GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DE CHEFIA DE DEPARTAMENTOS E COORDENAÇÃO DE
CURSOS

EDITAL Nº085 /2025 – UEPA

A Comissão Eleitoral torna público, para conhecimento da Comunidade Acadêmica:
Docentes,  Técnicos  -  Administrativos  e  Discentes  do  Centro  de  Ciências  Socias  e
Educação (CCSE) da Universidade do Estado do Pará (UEPA),  o resultado preliminar
das Eleições para de Chefia de Departamentos e Coordenação de Cursos realizadas no
dia 25 de agosto de 2025, em conformidade com as disposições contidas na Resolução nº
3542/2020 – CONSUN de 19 de fevereiro de 2020 bem como de acordo com Estatuto e o
Regimento  Geral  da  Universidade.  Segue  o  quadro  demonstrativo  do  resultado  das
eleições para Chefes de Departamentos:

RESULTADO PRELIMINAR PARA CHEFES DE DEPARTAMENTOS
Total de Votos

INSCRIÇÃO NOME Válidos Brancos Nulos
CHEFE DO DEPARTAMENTO CIÊNCIAS NATURAIS

102025006411007 LIGIA AMARAL FILGUEIRAS 35 0 0
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARTES

102025006411001 JORGETE MARIA PORTAL LAGO 14 01 0
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA

102025006410988 IVANETE MARIA BARROSO MOREIRA 12 0 0
102025006410994 MARILENE DOS SANTOS MARQUES 19 0 0

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
102025006410984 RAIMUNDO SERGIO DE FARIAS

JUNIOR
23 01 2

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
102025006410987 TAISSA TAVERNARD DE LUCA 33 02 2

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
102025006411009 WANDERSON CARVALHO DA SILVA 17 0 0

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LÍNGUA E LITERATURA
102025006411005 DINAIR BARBOSA DE FREITAS 15 0 0
102025006410993 TALITA RODRIGUES DE SA 22 0 0

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA
102025006410983 FABIO JOSE DA COSTA ALVES 39 01 0

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
102025006411006 ELISANGELA CLAUDIA DE MEDEIROS

MOREIRA
08 0 0

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA
102025006411008 JOELMA CRISTINA PARENTE

MONTEIRO ALENCAR
12 0 0

Belém, 26 de agosto de 2025

Prof.ª Drª Maria Rosana de Oliveira Castro
Presidente da Comissão Eleitoral- Portaria nº 52/2025 – GD/CCSE/UEPA de 26 de junho de 2025.

		2025-08-26T13:41:29-0300